

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Tureckim na lata 2016 – 2025 został przyjęty uchwałą Nr XIII/104/2016 Rady Powiatu Tureckiego z dnia 4 lutego 2016r.

Głównym celem Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Tureckim jest tworzenie warunków do rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu oraz zapewnienie im warunków do rozwoju we wszystkich sferach życia. Osiągnięcie celu głównego możliwe jest dzięki realizacji następujących celów szczegółowych:

- podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych,
- rozwijanie form rehabilitacji społecznej,
- rozwijanie form rehabilitacji zawodowej,
- integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym,
- rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych.

Realizacja powyższych celów leży w gestii zarówno partnerów wymienionych w Programie jak i innych instytucji i organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych z terenu powiatu tureckiego.

W poniższej tabeli zostały przedstawione informacje złożone do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Turku o podejmowanych działaniach w ramach Programu.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Turku		
	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
I.	1 Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy z osobami niepełnosprawnymi na temat przysługujących im ulg oraz możliwości dofinansowań z Państwowego Funduszy Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Pracownicy PCPR udzielają również porad telefonicznych. ➤ PCPR wydaje wnioski o ustalenie stopnia niepełnosprawności i jednocześnie pomaga osobom z niepełnosprawnością je wypełniać. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Rozprowadzanie wśród osób niepełnosprawnych broszur dotyczących przysługującej ulgi rehabilitacyjnej. ➤ Umieszczanie na tablicy ogłoszeń oraz stronie internetowej informacji dotyczących realizowanych projektów skierowanych do osób niepełnosprawnych, nadesłanych plakatów i broszur.
	2 Rozwijanie form rehabilitacji społecznej	<p>Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ W 2017 roku o dofinansowanie do turnusu rehabilitacyjnego ubiegało się 361 osób wraz z opiekunami, w tym 123 opiekunów. Na dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych została przeznaczona kwota w wysokości 206.305,00 zł. Łączna liczba osób, które wzięły udział w turnusie rehabilitacyjnym wyniosła 248, w tym: dorosłe osoby niepełnosprawne wraz z opiekunami – 148 oraz dzieci i młodzież niepełnosprawna wraz z opiekunami – 100.

		<p>Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.</p> <p>➤ W 2017 roku złożono 486 wniosków, z czego 411 to wnioski osób dorosłych i 75 to wnioski dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. Na dofinansowanie do tego zadania przeznaczona została kwota w wysokości 357.209,00 zł, co pozwoliło na zrealizowanie 474 wniosków.</p> <p>Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych</p> <p>➤ W 2017 roku złożono 30 wniosków, w tym 29 to wnioski osób dorosłych i 1 wniosek dziecka z orzeczoną niepełnosprawnością do 16 r.ż. Na dofinansowanie do tego zadania przeznaczona została kwota w wysokości 109.556,00 zł, co pozwoliło na zrealizowanie 23 wniosków osób dorosłych oraz 1 wniosku dziecka z orzeczoną niepełnosprawnością do 16 r.ż.. Dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się nie były realizowane w roku 2017.</p> <p>Finansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej oraz pokrywanie kosztów rehabilitacji osób niepełnosprawnych będących uczestnikami warsztatów</p> <p>➤ Na terenie powiatu tureckiego działa jeden Warsztat Terapii Zajęciowej w Turku przy ul. Kolskiej 28, w którym uczestniczy 30 osób niepełnosprawnych z terenu powiatu. Działalność warsztatu odbywa się w oparciu o Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (Dz. U. z 2004r. Nr 63 poz. 587). Koszty funkcjonowania warsztatu pokrywane są ze środków PFRON i środków własnych powiatu tureckiego. Ogółem koszty działalności Warsztatu w 2017r. wyniosły: 545.318,00 zł (1.514,77 zł/os.) z tego:</p> <p>a) wysokość dofinansowania Warsztatu ze środków PFRON wyniosło 88% kosztów działalności Warsztatu, tj. 479.880,00 zł (1.333,00 zł/os.),</p> <p>b) wysokość dofinansowania Warsztatu ze środków własnych Powiatu Tureckiego wyniosło 12% kosztów działalności Warsztatu, tj. 65.438,00 zł.</p> <p>➤ Powiat Turecki zobowiązany jest do pokrywania kosztów rehabilitacji mieszkańców powiatu tureckiego, będących uczestnikami Warsztatu Terapii Zajęciowej w Paprotni, działającego na terenie powiatu konińskiego. W 2017r. 9 osobom pochodzącym z terenu powiatu tureckiego, pokryto koszty rehabilitacji na łączną kwotę 18.159,12 zł.</p> <p>Dofinansowanie do organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.</p> <p>➤ Złożono 2 o dofinansowanie organizacji sportu, kultury i turystyki osób niepełnosprawnych, w tym 1 wniosek dotyczący osób dorosłych i 1 wniosek dotyczący dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. Zgodnie z przyjętymi zasadami dofinansowań do zadań z zakresu rehabilitacji społecznej ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2017r. zrealizowane zostały 2 powyższe wnioski na kwotę 5.274,00 zł.</p> <p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2017r. realizowało również Programy tj:</p> <p>➤ Wyrównywania Różnic Między Regionami III</p> <p>Na zapytanie o chęć uczestnictwa w programie odpowiedziały Gmina Władysławów w obszarze B oraz Gmina Kawęczyn w obszarze D. Oba projekty zostały pozytywnie zweryfikowane przez PFRON. W związku z powyższym w dniu 6 września 2017 roku Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zawarł z Powiatem Tureckim Umowę nr WRR/000274/15/D o realizację przez samorząd powiatowy „Programu wyrównywania różnic między regionami III” w obszarach B, D. Kwoty przyznane w ramach ww. umowy:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ 65.440,00 zł dla Gminy Kawęczyn na zakup pojazdu 9 – cio osobowego (8 + kierowca) w wersji standardowej, dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, ▪ 15.760,00 zł dla Gminy Władysławów na dostosowanie w Szkole Podstawowej w Wyszynie pomieszczeń sanitarnych oraz zakup i zamontowanie platformy przyschodowej wewnętrznej.
--	--	---

		<p>Wyżej wymienione projekty są w trakcie rozliczania. Natomiast w dniu 1 grudnia 2017 roku została rozliczona przez PFRON Umowa nr WRR/000226/15/D z dnia 30 września 2016 roku o realizację przez samorząd powiatowy „Programu wyrównywania różnic między regionami III” w obszarze D, dzięki której dofinansowany został projekt Gminy Malanów pn.: Zakup samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych. Kwota przyznana i rozliczona przez PFRON wyniosła 84.950,00 zł.</p> <p>➤ Program „Aktywny Samorząd”</p> <p>Na podstawie aneksu nr 13 z dnia 24.04.2017r., do umowy nr AS3/000015/15/D zawartej w dniu 5 kwietnia 2013r., Centrum realizowało w 2017r. program „Aktywny Samorząd”, którego głównym celem było wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo w życiu społecznym, zawodowymi w dostępie do edukacji.</p> <p>Program realizowany był w dwóch modułach:</p> <p>1. Moduł I, który obejmował następujące obszary:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) obszar A zadanie nr 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, zadanie nr 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B; b) obszar B zadanie nr 1 – dofinansowanie w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, zadanie nr 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu komputerowego i oprogramowania; c) obszar C zadanie nr 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, d) obszar C zadanie nr 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, e) obszar C zadanie nr 4 pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, f) obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej. <p>2. Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.</p> <p>➤ W ramach programu wpłynęło 70 wniosków, 65 wnioski zostały zweryfikowane pozytywnie pod względem formalnym i merytorycznym. Zawarto w ramach modułów 65 umów na kwotę: 202.312,00 zł.</p> <p>➤ W dniu 16 października 2017r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Turku ogłosiło konkurs pn. „Karta Bożonarodzeniowa”. Konkurs skierowany był do niepełnosprawnych dzieci i młodzieży. W dniu 11 grudnia 2017r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Turku odbyło się wręczenie nagród laureatom konkursu.</p>
3	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p>	<p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <p>➤ W dniu 24 października 2017 roku przed siedzibą Starostwa Powiatowego w Turku odbyło się uroczyste przekazanie pojazdu zakupionego w ramach realizacji „Programu wyrównywania różnic między regionami III” na rzecz Środowiskowego Domu Samopomocy w Miłaczewie (gmina Malanów). W uroczystości udział wzięli: Pani Anna Skupień – Dyrektor Oddziału Wielkopolskiego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Poznaniu, Pan Mariusz Seńko – Starosta Turecki, Pan Dariusz Kałużny – Wicestarosta Turecki, Pan Sławomir Prentczyński – Wójt Gminy Malanów, ksiądz prałat Stanisław Płaszczyk z parafii w Malanowie, Pani Justyna Sypniewska pełniąca obowiązki kierownika ŚDS w Miłaczewie, Pani Edyta Michalak – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Turku, a także pracownicy starostwa powiatowego, pracownicy PCPR, pracownicy urzędu gminy w Malanowie oraz opiekunowie i uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Miłaczewie.</p>

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Turku		
	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
II.	1	<p>Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych</p> <p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy pracowników socjalnych, psychologa, specjalistów pracy z rodziną z osobami niepełnosprawnymi i ich rodzinami na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy pracowników socjalnych, psychologa, specjalistów pracy z rodziną z osobami niepełnosprawnymi i ich rodzinami na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.
	2	<p>Promowanie zatrudnienia osób na otwartym rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Prowadzenie rozmów, pogadank ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku <p>Aktywizacja osób niepełnosprawnych poprzez realizowanie podstawowych usług i instrumentów rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Realizacja Projektu „Poprawa oraz rozszerzenie usług opiekuńczych i asystenckich oraz usług wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej w Powiecie Turecki” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego poprzez zatrudnienie 1 asystenta osoby niepełnosprawnej dla 2 rodzin. <p>Podejmowanie działań służących rozwijaniu i promocji form współpracy pomiędzy pracodawcami, organizacjami pozarządowymi, samorządem lokalnym, zwiększające możliwość zatrudnienia osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku.
	3	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p> <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Umożliwiono 12 osobom niepełnosprawnym korzystanie z samochodu dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, w tym na wózkach inwalidzkich.
	4	<p>Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych</p> <p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczna współpraca ze Stowarzyszeniem „Tu i Teraz” w Turku – Klub Seniora „Promyk”. <p>Rozwój wolontariatu na rzecz pomocy osobom niepełnosprawnym</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Działające przy MOPS w Turku Centrum Wolontariatu i Organizacji Pozarządowych podejmowało wiele działań na rzecz osób zależnych tj.: <ul style="list-style-type: none"> – pomoc przez wolontariuszy osobom niepełnosprawnym w czynnościach dnia codziennego, – zbiórka pieniędzy na rehabilitację osób niepełnosprawnych: Mikołaja, Andrzeja, Julka, Arka, Zuzi, Sandry, – Nocny Maraton Pływania – zbiórka na rzecz niepełnosprawnego Mikołaja, – pomoc wolontariuszy w zawodach sportowych dla osób niepełnosprawnych Turmageddon.
<p>W roku 2017 z pomocy finansowej i rzeczowej Ośrodka skorzystały 380 osób niepełnosprawnych, w tym 96 osób skorzystało z usług opiekuńczych i 14 osób niepełnosprawnych objęto specjalistycznymi usługami opiekuńczymi w miejscu zamieszkania.</p>		

Zespół Placówek Edukacyjno – Wychowawczych w Turku

	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
III.	1 Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy pedagoga szkolnego, psychologa, dyrekcji placówki z rodzicami na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. ➤ W ramach działalności Klubu dla Rodziców w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Turku zostały zorganizowane przez nauczycieli, specjalistów SOSW w Turku spotkania z rodzicami na temat „Profilaktyka grypy”, „Warsztaty bożonarodzeniowe”, „Przyczyny i konsekwencje oglądania przez młodzież pornografii”, „Wycieczka dla rodziców do teatru W. Bogusławskiego w Kaliszu na spektakl pt. Mayday”. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Informacja na temat nieodpłatnej pomocy prawnej na terenie Powiatu Tureckiego zamieszczona na tablicy ogłoszeń w Zespole Placówek Edukacyjno-Wychowawczych w Turku. ➤ Zamieszczone są na korytarzach SOSW i Bursy Szkolnej tablice informacyjne dla rodziców (kontakt do instytucji wspierających rodzinę). <p>Szkolenia dla osób pracujących z osobami niepełnosprawnymi.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Nauczyciele ZPEW systematycznie uczestniczą w konferencjach, warsztatach, szkoleniach oraz podnoszą swoje kwalifikacje na studiach podyplomowych.
	2 Rozwijanie form rehabilitacji społecznej	<p>Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Zorganizowanie przez nauczycieli dwóch turnusów rehabilitacyjnych do Jarosławca dla wychowanków SOSW: <ul style="list-style-type: none"> – od 21 kwietnia do 5 maja 2017 roku – 14 wychowanków, – od 15 września do 29 września 2017 roku- 9 wychowanków. <p>Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Zainstalowano wewnętrzną platformę pionową – windę osobową dla osób niepełnosprawnych , której całkowity koszt wyniósł 119.880.00 zł, w tym 32.700 zł pozyskano z PFRON, a własnych środków przeznaczono na realizację projektu 87. 180 zł. <p>Dofinansowanie do organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ 30 IX 2017 roku Stowarzyszenie Przyjaźni Dzieciom działające przy SOSW w Turku pozyskało środki finansowe na organizację I Integracyjnego Biegu z Przeszkodami, „ TURMAGEDDON’ , w którym brało udział 47 uczestników niepełnosprawnych w tym 18 uczniów ze SOSW w Turku. ➤ 23 X 2017 roku Stowarzyszenie Przyjaźni Dzieciom pozyskało środki finansowe na XV Regionalny Turniej Tenisa Stołowego Olimpiad Specjalnych , w którym uczestniczyło - 50 zawodników. ➤ 16 XI 2017 roku Stowarzyszenie Przyjaźni Dzieciom pozyskało środki finansowe na zorganizowanie Mini Olimpiady dla uczniów Szkoły Podstawowej Specjalnej i dzieci z przedszkoli samorządowych z miasta Turku. Liczba uczestników - 100. ➤ od 5 grudnia do 15 grudnia 2017 roku dofinansowanie z Ministerstwa Sportu Turystyki i Oddziału Regionalnego Olimpiad Specjalnych Wielkopolskie – Konin do obozu zimowego w Zakopanem, w którym uczestniczyło 6 wychowanków ze SOSW w Turku.

3	Rozwijanie form rehabilitacji zawodowej	<p>Promowanie zatrudnienia osób na otwartym rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ prowadzenie rozmów, pogadanek, ➤ współpraca z zakładami pracy. <p>Podejmowanie działań służących tworzeniu miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych i większych możliwości ich zatrudnienia.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Promowanie placówki w środowisku lokalnym. ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku. ➤ Placówka zatrudnia dwie osoby niepełnosprawne za cały etat. <p>Podejmowanie działań służących rozwijaniu i promocji form współpracy pomiędzy pracodawcami, organizacjami pozarządowymi, samorządem lokalnym, zwiększające możliwość zatrudnienia osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczna współpraca z zakładami pracy, w których uczniowie Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjalnej odbywają praktyki (9 uczniów z Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjalnej odbywa praktyki zawodowe płatne u pracodawców z miasta Turku i Powiatu Tureckiego) ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku (spotkania, warsztaty z doradcami zawodowymi PUP).
4	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym	<p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Organizowanie i współorganizowanie przez SOSW w Turku imprez: <ul style="list-style-type: none"> – 6 kwietnia 2017 rok spotkanie integracyjne we Władysławowie - prowadzenie zajęć z dogoterapii na temat, „Zabawy z Gracją”; – 25 października 2017rok – Teatr „ Makuszaki” wziął udział w XV Dniach Kultury bez Barrier w Miejskim Domu Kultury; – 11 grudnia 2017 roku „Integracyjne warsztaty bożonarodzeniowe”, w których wzięli udział uczniowie Szkoły Specjalnej Przystosowanej do Pracy oraz uczniowie Szkoły Podstawowej z oddziałami gimnazjalnymi ze Słodkowa. <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udostępnianie przez SOSW busa szkolnego do przewozu osób niepełnosprawnych. ➤ Udostępnianie bazy placówki na rzecz osób niepełnosprawnych, biorących udział w różnych uroczystościach na terenie miasta (Dni Kultury bez Barrier, Tacy Sami). <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczne promowanie placówki w środowisku lokalnym. ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.
5	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczna współpraca ze Stowarzyszeniem „Przyjaźni Dzieciom” działającym przy Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Turku. ➤ Placówka kontynuuje współpracę z fundacją Ama Canem z Łodzi.

Zespołu Szkół Rolniczych CKP w Kaczkach Średnich		
	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
IV.	1	<p>Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych</p> <p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy z rodzicami, uczniami na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. ➤ Działania wychowawcze w związku z zaspokojeniem potrzeb osób niepełnosprawnych – spotkania zespołów klasowych (nauczycieli uczących, pielęgniarki medycyny szkolnej, psychologa, pedagoga szkolnego, dyrekcji) w celu przepływu informacji dotyczących uczniów niepełnosprawnych oraz realizacji zaleceń wynikających z orzeczeń o niepełnosprawności uczniów. ➤ Prowadzenie działań wynikających z Programu Wychowawczo – Profilaktycznego na rok szkolny 2017/2018, np. lekcje wychowawcze na tematy dotycząc akceptacji i tolerancji, szanowania drugiego człowieka. ➤ Działania podejmowane w celu wykształcenia u uczniów umiejętności pomocy innym, okazywania wsparcia, tolerancji, asertywności; akceptacja i okazywanie zrozumienia osobom niepełnosprawnym, dawanie bliskości; empatia – prowadzenie działań antydyskryminujących obejmujących całą społeczność szkolną. ➤ Działalność charytatywna. ➤ Wolontariat szkolny.
	2	<p>Rozwijanie form rehabilitacji społecznej</p> <p>Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Zakup pomocy dydaktycznych: <ul style="list-style-type: none"> – Projektor do Pracowni Mechanizacji Rolnictwa; – Urządzenie Praska do przepinki znaczków do Pracowni Organizacji Reklamy; – Zestaw komputerowy do Pracowni Mechanizacji Rolnictwa; – Sterowniki do Pracowni Mechanizacji Rolnictwa.
	3	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p> <p>Inicjowanie i realizacja programów z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Realizacja „Krajowego Programu Działań Na Rzecz Równego Traktowania na lata 2013-2016”: Podnoszenie jakości edukacji włączające w szkołach i placówkach systemu oświaty (Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2017/2018): <ol style="list-style-type: none"> 1. Działania służące integracji i kształtowaniu właściwych postaw prospołecznych: akcje charytatywne (turniej sportowy, paczki świąteczne) na rzecz uczniów ZPEW Turek. 2. Rozwijanie zainteresowań, zachęcanie do udziału w konkursach Powiatowy konkurs „ Jestem asertywny”. 3. Działania integrujące społeczność szkolną – Jestem otwarty na potrzeby rówieśników w tym uczniów z niepełnosprawnością. <p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Respektowanie potrzeb i zaleceń związanych z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych (zajęcia specjalistyczne). 2. Prowadzenie działań wynikających z Rozporządzenia MEN z dn. 9 sierpnia 2017r. w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno – pedagogicznej w publicznych szkołach, przedszkolach i placówkach. 3. Zajęcia wyrównujące szanse edukacyjne – uczeń słaby – uczeń zdolny. Poprawa możliwości adaptacyjnych uczniów, motywowanie do systematycznej nauki, wzmacnianie poczucia własnej wartości, poradnictwo zawodowe. Organizowanie zajęć umożliwiających poznanie, rozwój i realizację pasji, indywidualnych zainteresowań ucznia.

		<p>4. Wzmocnienie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, młodzieżowych ośrodkach socjoterapii, specjalnych ośrodkach szkolno – wychowawczych, specjalnych ośrodkach wychowawczych, ośrodkach rewalidacyjno – wychowawczych.</p> <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udostępnianie busa szkolnego do przewozu osób niepełnosprawnych. <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczne promowanie placówki w środowisku lokalnym. ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.
4	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<p>Rozwój wolontariatu na rzecz pomocy osobom niepełnosprawnym</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Działania podejmowane przez członków Szkolnego Koła Caritas.
Szkoła podstawowa nr 1 w Turku		
V.	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
	1 Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udzielono konsultacji matce dziewczynki niepełnosprawnej w zakresie prawidłowego funkcjonowania dziecka w szkole. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ W 2017r. na lekcjach wychowawczych, przyrody i języka polskiego prowadzono pogadanki na temat akceptacji i tolerancji wobec osób niepełnosprawnych.
	2 Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym	<p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Zatrudnienie nauczyciela wspierającego dla uczennicy z niepełnosprawnością sprzężoną. ➤ W Szkole Podstawowej nr 1 w Turku realizowany był projekt BEZPIECZNA+, w ramach którego powstał Szkolny Klub Wolontariatu. ➤ Uczniowie w ramach swej działalności pomagali także dzieciom niepełnosprawnym w szkole.

Powiatowy Urząd Pracy w Turku		
	Cel szczegółowy	Kierunki działań
VI.	1	<p>Rozwijanie form rehabilitacji zawodowej</p> <p>Promowanie zatrudnienia osób na otwartym rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z zakładami pracy (pośrednictwo pracy, realizacja ofert pracy skierowanych do osób niepełnosprawnych), ➤ Współpraca z instytucjami realizującymi projekty współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego, kierowane do osób bezrobotnych, w tym osób niepełnosprawnych. Rozpowszechnianie informacji o projektach: <ol style="list-style-type: none"> 1. „Samodzielni poprzez pracę – aktywizacja osób niepełnosprawnych” (Fundacja na rzecz Poprawy Jakości Życia OD-NOWA). 2. „Od szkolenia do zatrudnienia” (AL.EDUKACJA CENTRUM SZKOLENIOWO – DORADCZE). 3. „Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez zatrudnienia w województwie wielkopolskim” (Navigator International Sp. z o.o.). 4. „ Program aktywizacji zawodowej nieaktywnych zawodowo niepełnosprawnych Wielkopolan w wieku 30+” (Clar System S.A.). 5. „Bądź przedsiębiorczy w subregionie konińskim” (TEB EDUKACJA Sp. z o.o.). 6. „Wyjdź z bezrobocia!” (O.K. Centrum Języków Obcych Sp. z o.o.). 7. „Zawód z SENSEm – program zwiększania aktywności zawodowej osób powyżej 29 lat i pozostających bez pracy i defaworyzowanych na wielkopolskim rynku pracy” (SENSE consulting Sp. z o.o.). 8. „IT szansą dla pozostających bez zatrudnienia na zwiększenie ich aktywności na rynku pracy” (PLUS Systemy Organizacji Szkoleń Sp. z o.o.). 9. „Młodzi na start – kompleksowy program aktywizacji zawodowej młodych mieszkańców subregionu konińskiego” (Centrum Szkoleniowo – doradcze ANSUZ Artur Kowalski). 10. „Start w przyszłość zawodową” (Polska Giełda Pracy Sp. z o.o.). 11. „Stabilne zatrudnienie” (PFRON). 12. „PRACA – INTEGRACJA” (PFRON). 13. „ABSOLWENT” (PFRON). <p>Aktywizacja osób niepełnosprawnych poprzez realizowanie podstawowych usług i instrumentów rynku pracy.</p> <p>Aktywizacja niepełnosprawnych osób bezrobotnych poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ rozpoczęcie stażu: 8 osób (stopień niepełnosprawności: umiarkowany – 5 osób, lekki – 3 osób), ➤ rozpoczęcie prac interwencyjnych: 1 osoba (stopień niepełnosprawności: umiarkowany), ➤ przyznanie jednorazowo środków na podjęcie własnej działalności gospodarczej: 3 osoby (stopień niepełnosprawności: umiarkowany – 2 osoby, lekki – 1 osoba), ➤ otrzymanie bonu szkoleniowego: 1 osoba (stopień niepełnosprawności: lekki), ➤ refundacja części kosztów poniesionych na wynagrodzenia, nagrody i składki na ubezpieczenia społeczne skierowanych osób do 30 roku życia: 2 osoby (stopień niepełnosprawności: umiarkowany – 1 osoba, lekki – 1 osoba), ➤ dofinansowanie wynagrodzenia za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyżej 50 roku życia: 1 osoba (stopień niepełnosprawności: umiarkowany), ➤ pośrednictwo pracy, ➤ doradztwo zawodowe.

		<p>Przeznaczenie środków na podjęcie przez osobę niepełnosprawną działalności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu własnego do spółdzielni socjalnej</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ 3 osobom bezrobotnym niepełnosprawnym przyznano jednorazowo środki na podjęcie działalności gospodarczej. <p>Podejmowanie działań służących tworzeniu miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych i większych możliwości ich zatrudnienia.</p> <p>Współpraca z zakładami pracy.</p> <p>Podejmowanie działań służących rozwijaniu i promocji form współpracy pomiędzy pracodawcami, organizacjami pozarządowymi, samorządem lokalnym, zwiększające możliwość zatrudnienia osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z zakładami pracy. ➤ Współpraca z instytucjami realizującymi projekty współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego, kierowane do osób niepełnosprawnych. Rozpowszechnianie informacji o przedmiotowych projektach wśród ich potencjalnych uczestników.
	2	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p> <p>Inicjowanie i realizacja programów z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ W ramach realizowanego programu ze środków PFRON sfinansowano koszt stażu dla 2 osób niepełnosprawnych (1 osobie niepełnosprawnej dokonano zwrotu kosztów przejazdu z miejsca zamieszkania i z powrotem)..
Gmina Przykona / Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przykonie		
VII		<p><i>Cel szczegółowy</i></p>
		<p><i>Kierunki działań</i></p>
	1	<p>Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych</p> <p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udzielanie osobom niepełnosprawnym informacji o możliwości korzystania z przysługujących im uprawnień. ➤ Ukierunkowanie osób niepełnosprawnych do jakich instytucji mają się zgłosić po pomoc.
2	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p> <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ W budynkach użyteczności publicznej są toalety dla osób niepełnosprawnych. W budynku Urzędu Gminy zamontowano dźwig. ➤ W 2017r. Gmina Przykona dowoziła busem 5 dzieci niepełnosprawnych do szkół w Turku. ➤ 6 osób niepełnosprawnych korzystało z dowodu do placówek zdrowia, na rehabilitację. <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym. 	
<p>Osoby niepełnosprawne o niskich dochodach mogą korzystać z dofinansowania na zakup leków z programu lekowego (Uchwalonego przez Radę Gminy) oraz z żywności w ramach Operacyjnego Programu Pomocy Żywnościowej – osobom tym żywność dostarcza pracownik socjalny.</p>		

Gmina Malanów / Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy w Malanowie		
	Cel szczegółowy	Kierunki działań
VIII	1	<p>Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych</p> <p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy pracowników socjalnych z osobami niepełnosprawnymi, z rodzicami dzieci niepełnosprawnych na temat praw i świadczeń przysługujących osobom niepełnosprawnym. ➤ Informowanie klientów Ośrodka o możliwości wystąpienia do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie, celem uzyskania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, bądź innych uprawnieniach przysługującym osobom niepełnosprawnym, pomoc przy wypełnianiu niezbędnych dokumentów. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w trakcie pracy socjalnej zarówno w siedzibie Ośrodka jak i w miejscu zamieszkania podopiecznych informują o prawach osób niepełnosprawnych. Ponadto na stronie internetowej Ośrodka www.gops.malanow.pl upowszechniane są informacje dotyczące: praw osób niepełnosprawnych, oraz formy pomocy osobom i rodzinom dotkniętym niepełnosprawnością, świadczenia przysługujące osobom posiadającym orzeczenia, oraz dzieciom niepełnosprawnym.
	2	<p>Rozwijanie form rehabilitacji społecznej</p> <p>Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej wobec osób niepełnosprawnych znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej, oferując pomoc finansową, rzeczową i w naturze oraz pomoc w zakresie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.</p> <p>Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Pomoc w wypełnianiu wniosków celem zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i przesłanie ich do PCPR.
	3	<p>Rozwijanie form rehabilitacji zawodowej</p> <p>Promowanie zatrudnienia osób na otwartym rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Prowadzenie rozmów, pogadań z klientami Ośrodka. ➤ Współpraca z zakładami pracy i PUP. <p>Podejmowanie działań służących tworzeniu miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych i większych możliwości ich zatrudnienia.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku. <p>Podejmowanie działań służących rozwijaniu i promocji form współpracy pomiędzy pracodawcami, organizacjami pozarządowymi, samorządem lokalnym, zwiększające możliwość zatrudnienia osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku (spotkania).
	4	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p> <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Ośrodek Pomocy Społecznej dla niepełnosprawnych klientów udostępnia możliwość zorganizowania transportu, np. celem dotarcia do lekarza, urzędów czy innych instytucji. <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych .</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczne promowanie Ośrodka Pomocy Społecznej w środowisku lokalnym. ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.

	5	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczna współpraca ze Stowarzyszeniem „Nadzieja” w Malanowie i „Pomocna Dłoń” w Miłaczewie. Wydawanie opinii o sytuacji rodzin dzieci niepełnosprawnych do Fundacji Polsat i TVN. ➤ Współpraca ze Stowarzyszeniem „Nadzieja” w Malanowie przy organizacji „Mikołajek” dla dzieci niepełnosprawnych. W imprezie Mikołajkowej uczestniczyło 25 osób. <p>Rozwój wolontariatu na rzecz pomocy osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z wolontariuszami i pomoc pracownika socjalnego w przekazaniu Szlachetnej Paczki osobie niepełnosprawnej. <p>Promowanie środowiskowych form wsparcia, w tym klubów, dziennych domów pomocy i grup samopomocowych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Ośrodek Pomocy Społecznej promuje Środowiskowy Dom Samopomocy w Miłaczewie, kierując osoby niepełnosprawne na dzienny pobyt w placówce.
Gmina Brudzew / Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzewie			
IX		<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
	1	Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Uświadamianie osobom niepełnosprawnym o możliwości korzystania z przysługujących im uprawnień.
	2	Rozwijanie form rehabilitacji społecznej	<p>Dofinansowanie przez GOPS w Brudzewie osobom niepełnosprawnym zabiegów rehabilitacyjnych.</p> <p>Dofinansowanie osobom zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych.</p>
	3	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym	<p>Podjęcie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współorganizowanie z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Galewie rajdów integracyjnych: <ul style="list-style-type: none"> – XII Integracyjny Rajd Turystyczny „O uśmiech dziecka”, – XIII Integracyjny Rajd Turystyczny „Piezonego Ziemniaka”. ➤ Współorganizowanie z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Galewie warsztatów o tematyce wielkanocnej i bożonarodzeniowej. <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Dowóz dzieci niepełnosprawnych do Zespołu Placówek Edukacyjno – Wchowawczych w Turku. ➤ Dowóz osób niepełnosprawnych na rehabilitację. <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udostępnianie toalety TOI TOI na rzecz osób niepełnosprawnych, biorących udział w różnych uroczystościach na terenie Gminy Brudzew. ➤ Udostępnianie w budynku toalety dla osób niepełnosprawnych. <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych .</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.

	4	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczna współpraca z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Galewie. <p>Promowanie środowiskowych form wsparcia, w tym klubów, dziennych domów pomocy i grup samopomocowych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Promowanie działań Towarzystwa Przyjaciół Dzieci na stronach internetowych Gminnego Ośrodka Kultury „Wozownia” oraz na stronie Gminy Brudzew.
Gmina Turek / Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Turku			
		<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
X	1	Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Uświadamianie osobom niepełnosprawnym o możliwości korzystania z przysługujących im uprawnień.
	2	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym	<p>Podjęcie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współorganizowanie z Polskim Towarzystwem Turystyczno – Krajoznawczym o/Turek rajdów integracyjnych: XII Integracyjny Rajd Turystyczny „O uśmiech dziecka”, XIII Integracyjny Rajd Turystyczny „Pieczonogo Ziemniaka”. ➤ Współorganizowanie na rzecz osób niepełnosprawnych z gminy Turek z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Galewie warsztatów o tematyce wielkanocnej i bożonarodzeniowej. <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udostępnianie toalety TOI TOI na rzecz osób niepełnosprawnych biorących udział w różnych uroczystościach na terenie Gminy Turek. ➤ Udostępnienie w budynkach użyteczności publicznej toalet dla osób niepełnosprawnych. ➤ Dowóz dzieci niepełnosprawnych do Zespołu Placówek Edukacyjno – Wychowawczych w Turku. ➤ Dowóz osób niepełnosprawnych na rehabilitację. <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.
	3	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczna współpraca z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Galewie oraz Polskim Towarzystwem Turystyczno – Krajoznawczym o/Turek. <p>Promowanie środowiskowych form wsparcia, w tym klubów, dziennych domów pomocy i grup samopomocowych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Promowanie działań Towarzystwa Przyjaciół Dzieci oraz Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego o/ Turek na stronach internetowych Gminy Turek.

Środowiskowy Dom Samopomocy w Młodzianowie			
	Cel szczegółowy	Kierunki działań	
XI	1	<p>Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych</p>	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Poradnictwo indywidualne udzielane przez instruktorów terapii, psychologa. ➤ Indywidualne rozmowy z lekarzem psychiatrą dot. opieki psychiatrycznej. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Publikowanie informacji na temat praw osób niepełnosprawnych na gazetce znajdującej się w ŚDS. <p>Szkolenia dla osób pracujących z osobami niepełnosprawnymi.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Przeprowadzonych zostało 5 szkoleń dla kadry merytorycznej ŚDS o tematyce: <ul style="list-style-type: none"> – „Zaburzona osobowość a choroba psychiczna”; – „Organizacja pracy ŚDS w oparciu o obowiązującą wewnętrzną dokumentację”; – „Indywidualny plan postępowania wspierająco – aktywizującego”; – „Samodzielność i zaradność jako cel pracy z osobą niepełnosprawną intelektualnie”; – „Nowoczesne formy terapii i metody pracy z osobami niepełnosprawnymi intelektualnie i psychicznie”.
	2	<p>Rozwijanie form rehabilitacji społecznej</p>	<p>Dofinansowanie do organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Odwiedziny teatru kukielkowego z Nowego Sącza. ➤ Wycieczka do Biskupina i Gołuchowa. ➤ Wyjazd na spektakl teatralny do Konina. ➤ Wycieczka do Gniezna – wizyta w fabryce bombek.
	3	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p>	<p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Koncert życzeń walentynkowych z udziałem uczniów Zespołu Szkół Technicznych w Turku. ➤ „Oponki drożdżowe – wspomnienie z dzieciństwa” wspólne pieczenie oponek z Paniami z Koła Gospodyń Wiejskich z Młodzianowa. ➤ Wspólne świętowanie z Paniami ze wsi Młodzianów z okazji Dnia Kobiet. ➤ „Śniadanie wielkanocne” – wspólne śniadanie wielkanocne z rodzinami uczestników. ➤ „Dzień Matki” – świętowanie z mamami Dnia Matki. ➤ „Zabij kulą nietrzeźwość” – turniej bilardowy rozegrany pomiędzy uczestnikami ŚDS Młodzianów a drużyną Orzeł Kawęczyn. ➤ Rajd rowerowy w Miłaczewie – udział uczestników ŚDS Młodzianów w rajdzie rowerowym organizowanym przez ŚDS Miłaczew. ➤ „V Święto Pieczonego Ziemniaka” – piknik ŚDS – ów z terenu powiatu tureckiego. ➤ Konferencja „Udział osób niepełnosprawnych intelektualnie w życiu społecznym” – organizowana w ŚDS w Młodzianowie. Organizatorami byli: Pełnomocnik Wojewody Wielkopolskiego ds. Równego Traktowania, PFRON oddział w Poznaniu i Wójt Gminy Kawęczyn. ➤ Andrzejki – uroczystość andrzejkowa z udziałem rodzin uczestników ŚDS i zaproszonych gości.

		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Warsztaty kulinarno – integracyjne w ZST w Turku zorganizowane przez Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół ZST w Turku. ➤ Spotkanie wigilijne, w którym udział wzięli uczestnicy i ich rodziny a także podopieczni GOPS z gminy Kawęczyn. 	
Środowiskowy Dom Samopomocy w Turku, ul. Matejki 1			
	Cel szczegółowy	Kierunki działań	
XII	1	Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prowadzenie poradnictwa socjalnego na rzecz osób chorych i zaburzonych psychicznie oraz niepełnosprawnych intelektualnie. 2. Prowadzenie treningów kontaktu z instytucjami i zachowania w sytuacjach urzędowych wraz z omówieniem przysługujących uczestnikom praw uprawnień. 3. Poradnictwo dotyczące sposobu realizacji załatwiania spraw urzędowych przez uczestników Domu.
	2	Rozwijanie form rehabilitacji społecznej	<ol style="list-style-type: none"> 1. Realizacja treningów umiejętności społecznych podnoszących kompetencje społeczne osób niepełnosprawnych takich jak: treningi komunikacyjne, interpersonalne, kulinarne, komputerowe, lekowe, dbania o wygląd zewnętrzny, budżetowe, spędzania czasu wolnego. 2. Prowadzenie terapii zajęciowej w ramach pracowni: kulinarnej, plastycznej, muzycznej i komputerowej. 3. Organizacja spotkań integracyjnych, wyjazdów oraz obchodów okolicznościowych na rzecz uczestników Domu.
	3	Rozwijanie form rehabilitacji zawodowej	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kształtowanie umiejętności podnoszących szanse uczestników zajęć na rynku pracy takich jak: obsługa komputera wraz z urządzeniami peryferyjnymi, praca w programie Office, obsługa komunikatorów internetowych. 2. Umożliwienie swobodnego dostępu do oferty pracy publikowanych w sieci Internet i regionalnej prasie 3. Ćwiczenie w ramach treningów umiejętności społecznych umiejętności przygotowania dokumentów niezbędnych do aplikowania o zatrudnienie. 4. Ćwiczenie umiejętności komunikacyjnych przydatnych podczas rozmowy kwalifikacyjnej.
	4	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym	<ol style="list-style-type: none"> 1. Wyjścia do kina na seanse filmowe. 2. Wyjazd do Teatru im. W. Bogusławskiego do Kalisza na spektakl teatralny „Kolacja dla głupca”. 3. Uczestnictwo w akcji ubierania choinki w ramach projektu organizowania społeczności lokalnej. 4. Uczestnictwo w warsztatach wielkanocnych organizowanych przez Muzeum Miasta Turku. 5. Wyjście do groty solnej na Krytą Pływalnię w Turku. 6. Wyjście na koncert Sebastiana Riedla i Big Bandu Turek. 7. Spotkanie integracyjne z uczestnikami innych Domów z okazji Dnia Pieczonego Ziemniaka. 8. Uczestnictwo w miejskiej inicjatywie „Dni Kultury Bez Barier”. 9. Śniadanie wielkanocne dla uczestników zajęć. 10. Spotkanie walentynkowe. 11. Spotkanie z okazji Dnia Matki. 12. Wyjazdy na grzybobranie.

	5	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<ol style="list-style-type: none"> 1. Współpraca ze Stowarzyszeniem „Tu i Teraz” w realizacji programów i projektów na rzecz osób niepełnosprawnych takich jak: Klub „Otwarty świat”. 2. Realizacja inwestycji przygotowującej nową lokalizację Domu, podnoszącej standard techniczny i lokalowy działań wspierająco- aktywizujących. 3. Rozbudowanie oferty zajęć terapeutycznych i treningowych dostępnych dla uczestników Domu. 4. Prowadzenie Klubu „Otwarty świat” będącego systematyczną formą regularnych zajęć popołudniowych dla osób niepełnosprawnych.
--	---	--	---

Gmina Dobra / Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej

		<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
XIII	1	Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. <ul style="list-style-type: none"> ➤ Praca socjalna / stały kontakt pracownika socjalnego z rodziną ➤ Pomoc w kompletowaniu dokumentów o ustalenie stopnia niepełnosprawności oraz przy ich wypełnianiu. ➤ Informowanie osób niepełnosprawnych o możliwościach korzystania z przysługujących im uprawnień. ➤ W przypadku poradnictwa psychologicznego, terapeutycznego umawianie wizyt do psychologa, terapeuty przy GKRPA w Dobrej.
	2	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych. <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami społecznymi, fundacjami, związkami wyznaniowymi i pracodawcami, którzy działają na rzecz niepełnosprawnych. Systematyczne podnoszenie jakości usług w domach pomocy społecznej. Promowanie środowiskowych form wsparcia, w tym klubów, dziennych domów pomocy i grup samopomocowych <ul style="list-style-type: none"> ➤ Kierowanie osób niepełnosprawnych do Środowiskowego Domu Samopomocy ➤ Kierowanie osób do domu pomocy społecznej.

Gmina Dobra udzielała osobom niepełnosprawnym pomocy w formie usług opiekuńczych tj. usługi opiekuńcze w domu: pomoc w robieniu zakupów, gotowaniu, załatwianiu spraw w urzędach, w myciu, ubieraniu się, a także w postaci ćwiczeń rehabilitacyjnych prowadzonych przez specjalistów i wsparcia finansowego. Przyznawała pomoc finansową zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz pomoc rzeczową i w naturze. Stała współpraca z instytucjami zajmującymi się osobami niepełnosprawnymi tj.: PCPR, PUP, NFZ, PFRON.

Gmina Władysławów / Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Władysławowie

		<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
XIV	1	Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. <ul style="list-style-type: none"> ➤ Praca socjalna z osobą niepełnosprawną i rodziną, informowanie o przysługujących uprawnieniach np. w Urzędzie Skarbowym, PCPR. ➤ Pomoc w kompletowaniu dokumentów do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie, celem ustalenia stopnia niepełnosprawności. ➤ Kompletowanie dokumentów do Środowiskowego Domu Samopomocy w Liskowie. ➤ Kompletowanie dokumentów do Domu Pomocy Społecznej.

	2	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami społecznymi, fundacjami, związkami wyznaniowymi i pracodawcami, którzy działają na rzecz niepełnosprawnych. (PCPR, PUP, NFZ, PFRON).
<p>Ponadto w Gminie Władysławów osoby niepełnosprawne w 2017r. mogły skorzystać z:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Pomocy w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania; ➤ Pomocy finansowej (zasiłki celowe, zasiłki okresowe, zasiłki stałe, świadczenia pielęgnacyjne, zasiłki pielęgnacyjne); ➤ Pomocy żywnościowej z KBŻ; ➤ Usług psychologa w miarę potrzeb. 			
Dom Pomocy Społecznej w Skęczniewie			
XV	1	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
		Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy psychologa, terapeutów, opiekunów, dyrekcji Domu na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Cykliczne spotkania mieszkańców z dyrekcją oraz psychologiem i pracownikami socjalnymi w sprawach związanych z prawami mieszkańców Domu jak również poruszane są tematy dotyczące praw osób ubezwłasnowolnionych i ich opiekunów prawnych. Spotkania te mają charakter informacyjny jak również służą wymianie spostrzeżeń na tematy związane z codziennym funkcjonowaniem mieszkańców na terenie Domu.
			<ul style="list-style-type: none"> ➤ Na korytarzach rozmieszczone są tablice gdzie wywieszono są informacje dotyczące przepisów w oparciu o jakie funkcjonuje Dom Pomocy Społecznej jak również wszystkie niezbędne wiadomości dotyczące bezpośrednio mieszkańców placówki. <p>Szkolenia dla osób pracujących z osobami niepełnosprawnymi.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Pracownicy Domu Pomocy Społecznej w Skęczniewie uczestniczą w cyklicznych szkoleniach na temat praw mieszkańców, różnorodnych form terapeutycznych, sposobów postępowania w sytuacjach kryzysowych jak również dokształcają się w systemie studiów zaocznych oraz studiów podyplomowych.
2	Rozwijanie form rehabilitacji społecznej	<p>Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Nie realizowano. Mieszkańcy razem ze swoimi opiekunami uczestniczyli w turnusie rehabilitacyjnym, który opłacili z własnych środków. <p>Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Wózki inwalidzkie i ortezy dofinansowane na wniosek zaopatrzeniowy wystawiony przez ortopedę, neurologa. ➤ Pieluchomajtki dofinansowane na wniosek od lekarza rodzinnego. <p>Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Z własnych środków zmodernizowano windy, które znacznie ułatwiły przemieszczanie się osobom poruszającym się na wózkach inwalidzkich. 	

		<p>Finansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej oraz pokrywanie kosztów rehabilitacji osób niepełnosprawnych będących uczestnikami warsztatów.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Koszty związane z codziennym funkcjonowaniem terapii jak i rehabilitacji pokrywane są na bieżąco z własnych środków. <p>Inicjowanie i realizacja programów z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Dom Pomocy Społecznej w Skępczniewie oraz Stowarzyszenie „RAZEM” realizował projekt pn. „TACY SAMI” – włączenie społeczne osób z zaburzeniami psychicznymi mający na celu: Budowanie tożsamości lokalnej oraz włączenie społeczne i wzrost Turkowskiej Unii Rozwoju T.U.R oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i wzrost aktywności społecznej. Współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach działania: Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER (RLKS – rozwój lokalny kierowany przez społeczność), Poddziałanie 19.2: Wsparcie na wdrożenie w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020.
3	<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p>	<p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności</p> <p>Organizowanie i uczestnictwo w imprezach w 2017 roku:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ 23 stycznia w Domu występowały dzieci e Szkoły Podstawowej z Piekar z okazji Dnia Babci i Dziadka; ➤ 31 stycznia mieszkańcy Domu byli w kinie w Turku na premierze „Gwiezdných wojen”; ➤ 9 lutego mieszkańcy Domu byli na zabawie karnawałowej w Domu Pomocy Społecznej w Koninie; ➤ 16 lutego mieszkańcy uczestniczyli w zabawie karnawałowej w Domu Pomocy Społecznej w Strzałkowie; ➤ 21 lutego odbyła się uroczysta zabawa karnawałowa w naszym Domu; ➤ 27 lutego – występy aktorów teatru lalek z Bielska Białej; ➤ 28 lutego – bal karnawałowy w Domu Pomocy Społecznej w Kaliszu, na który zostaliśmy zaproszeni; ➤ 2 kwietnia braliśmy udział w biegach przełajowych w Kobylej Górze; ➤ 5 maja mieszkańcy byli na basenie w Uniejowie; ➤ 19 maja mieszkańcy uczestniczyli w święcie konwalii, które to święto zorganizował Dom Pomocy Społecznej w Psarach; ➤ 20 czerwca mieszkańcy pojechali do Domu Pomocy Społecznej do Baszkowa na Wieczór Świętojański; ➤ 24 czerwca – wyjazd na zabawę integracyjną do Domu Pomocy Społecznej w Kotlinie; ➤ 29 czerwiec – wyjazd na spartakiadę do Środowiskowego Domu Samopomocy w Czepowie; ➤ 13 września na terenie Domu odbył się festyn, który został zorganizowany w ramach projektu pn. „TACY SAMI”; ➤ 21 października mieszkańcy brali udział w turnieju piłki nożnej w Strzałkowie; ➤ 26 listopada mieszkańcy byli na meczu Lecha Poznań w Poznaniu; ➤ 29 listopada mieszkańcy byli w kinie w Turku na filmie „Listy do M”. <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udostępnianie przez Dom Pomocy Społecznej w Skępczniewie busa do przewozu wszystkich mieszkańców. ➤ Udostępnianie bazy placówki na rzecz osób niepełnosprawnych, biorących udział w różnych uroczystościach.

		<p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Systematyczne promowanie placówki w środowisku lokalnym. ➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.
4	<p>Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych</p>	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca ze stowarzyszeniem „RAZEM”, które wspiera wszelkie inicjatywy organizowane przez Dom Pomocy Społecznej w Skęczniewie. <p>Systematyczne podnoszenie jakości usług w domach pomocy społecznej.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Przeprowadzono remont kapitalny dwóch pięter, na których mieszkają podopieczni. ➤ Doposażono salę rehabilitacji w celu pełniejszej realizacji zalecanych zabiegów.
Warsztat Terapii Zajęciowej w Turku		
	<i>Cel szczegółowy</i>	<i>Kierunki działań</i>
XVI	1	<p>Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych</p> <p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Indywidualne rozmowy na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. Spotkania z rodzinami uczestników. <p>Upowszechnianie informacji o prawach osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Na tablicy ogłoszeń umieszczone są informacje dotyczące praw osób niepełnosprawnych, ulotki, plakaty.
	2	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Udział w rehabilitacji indywidualnej i grupowej dostosowanej do indywidualnych potrzeb oraz możliwości uczestników. ➤ Doraźne zabiegi zlecone przez lekarzy specjalistów. ➤ Utrzymanie i poprawa ogólnej sprawności fizycznej organizmu. ➤ Kształtowanie korzystnych nawyków ruchowych, korekcję oraz kompensację odchyłeń i braków rozwojowych.
	3	<p>Promowanie zatrudnienia osób na otwartym rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Prowadzenie rozmów, pogadank. ➤ Współpraca z lokalnymi zakładami pracy. <p>Aktywizacja osób niepełnosprawnych poprzez realizowanie podstawowych usług i instrumentów rynku pracy.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Aktywizacja zawodowa przez systematyczne wsparcie i monitorowanie kontaktu uczestników z instytucjami rynku pracy oraz trening poruszania się w obszarze relacji z instytucjami i urzędami. ➤ Udział uczestników w poszczególnych pracowniach terapii zajęciowej: gospodarstwa domowego, krawiecka, plastyczna, informatyczna, techniczna, pracownia umiejętności społecznych i doradztwa zawodowego, celem nabycia umiejętności wykonywania czynności życia codziennego oraz zaradności osobistej, psychofizycznych sprawności oraz podstawowych i specjalistycznych umiejętności zawodowych, umożliwiających uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo podjęcie pracy. ➤ Terapia indywidualna, grupowa. Warsztaty psychoedukacyjne. <ul style="list-style-type: none"> • Wspieranie rozwoju osobowości i umiejętności interpersonalnych Uczestników. Usamodzielnienie, wyrabianie postawy zaradności życiowej oraz umiejętności wykorzystywania swoich mocnych stron. • Pomoc i udzielanie wsparcia w trudnych sytuacjach. • Poprawa stanu psychicznego Uczestników. Niwelowanie poczucia osamotnienia i odizolowania. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i akceptacji. • Poszerzanie umiejętności interpersonalnych, komunikacyjnych, asertywności, rozwiązywania problemów w trudnych sytuacjach międzyludzkich oraz mediacji i negocjacji.

			<p>Podejmowanie działań służących tworzeniu miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych i większych możliwości ich zatrudnienia.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Promowanie placówki w środowisku lokalnym. ➤ Treningi w zakresie przygotowania do podjęcia pracy (np. dotyczący szukania informacji o pracy, pisania CV). ➤ Szkolenia organizowane przez TIG, OHP i Młodzieżowe Centrum Kultury: <ul style="list-style-type: none"> - Kurs komputerowy – 3 osoby; - Szkolenie „Znaczenie optymizmu w codziennym działaniu i naszym funkcjonowaniu” – 10 osób; - Szkolenie „Cel w naszym życiu, jego znaczenie i jak wyznaczać cele” – 6 osób; - Kurs kosmetyczny – 4 osoby; - Szkolenie „Rynek pracy w naszym mieście” – 13 osób; - Kurs witrażowy w Muzeum w Turku – 1 osoba; - Złożenie formularzy zgłoszeniowych na kursy komputerowe, małej gastronomii, stylizacji paznokci – 6 osób (TIG). ➤ Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Turku. <p>Podejmowanie działań służących rozwijaniu i promocji form współpracy pomiędzy pracodawcami, organizacjami pozarządowymi, samorządem lokalnym, zwiększające możliwość zatrudnienia osób niepełnosprawnych</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Praktyki zawodowe w otwartym środowisku – lokalne zakłady pracy (prace porządkowe na terenie OSiR – 10 osób; praca zlecona przez Mleczarnię Turek – składanie tekturowych opakowań na terenie WTZ – 30 osób). ➤ Wizyty w Powiatowym Urzędzie Pracy w Turku.
4		<p>Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym</p>	<p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Udział w imprezach kulturalnych – wystawy, koncerty, festyny, przeglądy artystyczne, festiwale: <ul style="list-style-type: none"> - Wystawy czasowe – Muzeum Turek; - Spektakle w Miejskim Domu Kultury w Turku; - Udział w aukcjach charytatywnych (przekazanie prac) WOŚP; - Szlachetna Paczka; - Dzień Otwartych Koszar w Powidzu; - IX Wielkanocny Koncert dla Osób Niepełnosprawnych z Powiatu Tureckiego; - IX Regionalny Przegląd Artystyczny Osób Niepełnosprawnych „Kruszwickie Echa”; - Przegląd Artystyczny – Festiwal Talentów Turek; - Współpraca ze Stowarzyszeniem „Przystań” z Turku. ➤ Wycieczki krajoznawczo – rekreacyjne, rajdy piesze i rowerowe: <ul style="list-style-type: none"> - Rajd Rowerowy – PTTK; - Rajd Rowerowy – Miłaczew; - Integracyjny Rajd Turystyczny „Pieczonemu ziemniaka”; - Integracyjny Rajd „O uśmiech dziecka”; - Integracyjny Rajd Turystyczny – Przyrodniczy;

		<ul style="list-style-type: none"> – Wycieczka do Karpacza; – Wczasorekolekcje – Gdynia, Licheń; – turnus rehabilitacyjny – Dąbki. ➤ Warsztaty edukacyjno – artystyczne – integracja, wymiana doświadczeń między osobami niepełnosprawnymi a młodzieżą gimnazjalną, licealną, zaproszonymi gośćmi: <ul style="list-style-type: none"> – Zajęcia warsztatowe w pracowni rzeźby z uczniami Zespołu Szkół Plastycznych w Kole, sesja zdjęciowa prowadzona przez uczniów ZSP w Kole. – Prelekcja leśniczego na temat zjawisk zwiastujących wiosnę. – Dzień z kuchnią ukraińską – wspólne wykonywanie potraw – prowadząca Liliana Biołus. ➤ Plenery artystyczne. Wymiana doświadczeń, integracja uczestników WTZ z artystami. <ul style="list-style-type: none"> – Międzynarodowy Integracyjny Plener Plastyczny – Prochowice. ➤ Bale, zabawy, wieczorki, imprezy okolicznościowe, spotkania integracyjne (zachęcanie rodziców do wspólnej organizacji i udziału): <ul style="list-style-type: none"> – Gala Sportowca Olimpiad Specjalnych Borzęciczki; – Bal Osób Niepełnosprawnych Konin; – Imprezy okolicznościowe: Tłusty Czwartek, Walentynki, Dzień Kobiet, Pierwszy Dzień Wiosny, Śniadanie Wielkanocne, Dzień Dziecka, Dzień Chłopca, Andrzejki, Kolacja Wigilijna, przyjęcia urodzinowe i imieninowe uczestników WTZ; – Kiermasz Mikołajkowy połączony z występem uczniów z Państwowej Szkoły Muzycznej z Turku. ➤ Konkursy i prezentacje o charakterze miejskim, regionalnym i ogólnopolskim: <ul style="list-style-type: none"> – Konkurs artystyczny „25 lat Jeżyka Olimpiad Specjalnych”; – Abilimpiada 2017; – Konkurs Najpiękniejsza Kartka Bożonarodzeniowa – Fundacja Złotowianka; – Przygotowanie kartek na konkurs – Najładniejsza Kartka Bożonarodzeniowa pod patronatem Margarety Budner senator RP. ➤ Wymiana doświadczeń i integracja z innymi placówkami (ŚDS., WTZ, ZSEW, stowarzyszenia, fundacje): <ul style="list-style-type: none"> – Dni Kultury bez Barrier – MDK. ➤ Współpraca z wolontariatem. <ul style="list-style-type: none"> – Przekazanie prac dla sponsorów Szlachetnej Paczki. ➤ Spotkania organizacyjne i okolicznościowe z rodzinami uczestników WTZ: <ul style="list-style-type: none"> – Integracyjne warsztaty zdobienia jajek; – Koncert Świąteczny; – Kiermasz prac dla rodziców i osób zaprzyjaźnionych – Klub Barbórka. ➤ Promocja WTZ w regionie, tworzenie kartek okolicznościowych dla miasta i gminy Turek, kiermasze w środowisku otwartym: <ul style="list-style-type: none"> – Kiermasz Świąteczny Muzeum Turek; – Kartki świąteczne dla miasta i gminy Turek.
--	--	---

		<p>Powyższe działania miały na celu (oczekiwane rezultaty):</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Przywrócenie możliwości normalnego sposobu życia w naturalnym środowisku. b) Wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby niepełnosprawnej. c) Wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych. d) Likwidację barier w szczególności w komunikowaniu się. e) Kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z osobami niepełnosprawnymi. <p>➤ Udział w programach profilaktycznych promujących zdrowy styl życia (Zwrócenie uwagi uczestników na potrzebę dbania o własne zdrowie, prawidłowe odżywianie, higienę osobistą, higienę pracy i wypoczynku, aktywność ruchową.):</p> <ul style="list-style-type: none"> – Wyjścia do groty solnej; – Korzystanie z basenu, hali sportowej, siłowni OSiR Turek; – Bowling. <p>➤ Zapewnienie całorocznego cyklu treningów sportowych. Organizowanie sportowych zawodów regionalnych. Udział w zawodach sportowych w różnych dyscyplinach sportowych rangi regionalnej i ogólnopolskiej:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Regionalny Turniej Bowlingowy Olimpiad Specjalnych w Kole; – XVII Impreza Sportowo – Integracyjna Regionalny Mityng w Osób Niepełnosprawnych „Sport drzemie w każdym z nas”; – Regionalny Turniej Piłki Nożnej Olimpiad Specjalnych w Rychwale; – Regionalny Mityng Lekkoatletyczny Olimpiad Specjalnych w Koninie; – Regionalny Turniej Bocce Olimpiad Specjalnych w Koninie; – Regionalny Turniej Tenisa Stołowego Olimpiady Specjalne w Turku; – Regionalny Turniej Badmintona w Krotoszynie. <p>Zapewnienie ciągłej możliwości rozwijania sprawności fizycznej, demonstrowania odwagi, dzielenia się radością ze zdobytych nagród oraz nawiązywanie przyjaźni pomiędzy rodzinami, innymi zawodnikami, społecznością lokalną.</p> <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <p>➤ Zapewnienie dowozu na zajęcia WTZ z miejsca zamieszkania i odwozu po zajęciach.</p> <p>Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych</p> <p>➤ Systematyczne promowanie placówki w środowisku lokalnym.</p> <p>➤ Kontynuowanie integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym.</p>
5	<p>Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych</p>	<p>Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p>➤ Współpraca z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami i pracodawcami, którzy działają na rzecz niepełnosprawnych.</p>

Miejski Dom Kultury w Turku			
XVII	1	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem	<p>Podejmowanie innych działań na rzecz stworzenia możliwości aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności.</p> <p>➤ Realizacja projektu pn. XV Dni Kultury „Bez Barrier”.</p> <p>Udział osób niepełnosprawnych w projekcie Dni Kultury „Bez Barrier” jest jedną z dróg do pokonania własnych słabości i ułomności przez te osoby. Jednocześnie integruje osoby niepełnosprawne ze środowiskiem lokalnym poprzez zaprezentowanie społeczności szeroko pojętej twórczości artystycznej i aktywności kulturalnej. Ten projekt służy także w wychowaniu w zrozumieniu, tolerancji i oddaniu drugiemu człowiekowi.</p> <p>Zadanie jest cyklem imprez, do udziału w których zapraszane są osoby niepełnosprawne i społeczność lokalna. W programie XV Dni Kultury „Bez Barrier” znalazł się spektakl w wykonaniu Justyny Tomczak-Boczek, która zaprezentowała monodram pt. „Całe życie w dresach”, zrealizowany z Teatrem Ba-Q z Poznania. Aktorka, grając w spektaklu samą siebie, podjęła próbę opowiedzenia o doświadczeniu bycia mamą dziecka z niepełnosprawnością.</p> <p>➤ Prezentacja umiejętności artystycznych (wokalnych, muzycznych, teatralnych, tanecznych, plastycznych) osób niepełnosprawnych pod hasłem „Tacy Sami”. Wystąpili podopieczni ze Środowiskowego Domu Samopomocy, ul. Matejki, Zespołu Placówek Edukacyjno – Wychowawczych, Regionalnego Stowarzyszenia na Rzecz Osób Niepełnosprawnych – Środowiskowy Dom Samopomocy, Warsztatów Terapii Zajęciowej „SINTUR”, uczniowie z kl. IVb i VIa Szkoły Podstawowej nr 5, przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego nr 8 z Oddziałem Integracyjnym.</p> <p>➤ XXIV Ogólnopolski Przegląd Twórczości Muzycznej Osób Niewidomych i Słabowidzących „WIDZIEĆ INACZEJ” o Nagrodę Burmistrza Miasta Turku. W Przeglądzie wzięły udział 22 podmioty wykonawcze (soliści, duet i zespoły). Gościliśmy wykonawców z: Torunia, Brzegu, Krakowa, Żyrardowa, Wrocławia, Ciechocinaka, Poznania, Głogowa, Zgierza, Dąbrowy Górniczej, Tychów, Olesna, Łodzi, Pisu, Sokolnik, Słomnik. Nasze miasto reprezentowane było przez zespół wokalny „Turkowiarki” z MDK. Uczestników koncertu konkursowego oceniała Komisja Artystyczna, która przyznała Nagrodę Burmistrza Miasta Turku Zuzannie Mulec z Żyrardowa. Gałę finałową uświetniła para taneczna tańca towarzyskiego ze Szkoły Tańca WIR z Tychów. Para zdobyła między innymi w 2016 roku tytuł Mistrza Polski Osób Niewidomych i Słabowidzących w Warszawie.</p> <p>Miejski Dom Kultury zrealizował Dni Kultury „Bez Barrier” z własnego budżetu.</p> <p>Niewielkie dofinansowanie ze środków Starostwa Powiatowego w Turku w wysokości 300 złotych otrzymaliśmy na organizację Przeglądu „Widzieć Inaczej”.</p> <p>W imprezach uczestniczyło około 500 osób.</p>

Gmina Miejska Turek (Urząd Miejski w Turku)			
XVIII	1	Rozwój opieki i poprawienie standardu w placówkach instytucjonalnych	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych – udzielenie dotacji dla: <ul style="list-style-type: none"> – Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego Oddział w Koninie na zadanie: Rehabilitacja osób niepełnosprawnych z terenu miasta Turku z wykorzystaniem sali rehabilitacyjnej przy Gimnazjum Nr 2 w Turku; – Stowarzyszenia „Przyjaźni Dzieciom” na zadanie: Rehabilitacja osób niepełnosprawnych z terenu miasta Turku z wykorzystaniem sali rehabilitacyjnej przy Gimnazjum Nr 2 w Turku; – Stowarzyszenia Przyjaciół Nauczania Integracyjnego Dzieci i Młodzieży na zadanie: Rehabilitacja osób niepełnosprawnych z terenu miasta Turku z wykorzystaniem sali rehabilitacyjnej przy Gimnazjum Nr 2 w Turku; – Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego Oddział w Koninie na zadanie: Prowadzenie działań profilaktycznych, edukacyjnych w zakresie ochrony i promocji zdrowia.
Gmina Kawęczyn / Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kawęczynie			
XIX	1	Podnoszenie świadomości społecznej z zakresu praw osób niepełnosprawnych	<p>Poradnictwo z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Praca socjalna w zakresie udzielania informacji z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. ➤ Praca asystenta rodziny w zakresie udzielania informacji z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym w środowiskach objętych asystenturą. ➤ Działania ŚDS w Młodzianowie w zakresie udzielania informacji z zakresu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym.
	2	Rozwijanie form rehabilitacji społecznej	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Udzielanie pomocy w formie zasiłków na potrzeby osób niepełnosprawnych. ➤ Kierowanie do Środowiskowego Domu Samopomocy w Młodzianowie, Liskowie oraz Turku. ➤ Dofinansowanie przez gminę działań ŚDS w Młodzianowie do organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.
	3	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym	<p>Inicjowanie i realizacja programów na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Działania ŚDS w Młodzianowie na rzecz aktywnego udziału osób niepełnosprawnych w życiu lokalnej społeczności – organizowanie spotkań z lokalną społecznością, np. Thusty Czwartek, Wigilia, Śniadanie Wielkanocne, Klub bilardowy, pikniki, święto pieczonego ziemniaka. <p>Umożliwienie osobom niepełnosprawnym (w szczególności poruszającym się na wózkach inwalidzkich) pełnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez rozwijanie właściwych dla nich form transportu, likwidowanie barier architektonicznych i w komunikowaniu się.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Nowo otwarty budynek Urzędu Gminy jest z pełnym przystosowaniem do osób niepełnosprawnych w tym na wózkach inwalidzkich. ➤ Dalszy rozwój bazy wsparcia środowiskowego dla osób niepełnosprawnych poprzez działania ŚDS w Młodzianowie na rzecz osób niepełnosprawnych.

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Turku

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Turku w 2017r. prowadziła zajęcia z wczesnego wspomaganie rozwoju dla około 33 dzieci i wydała niżej wymienione orzeczenia i opinie:

XX

- orzeczenia dla niesłyszących i słabo słyszących – 7;
- orzeczenia dla niewidomych i słabo widzących – 6;
- orzeczenia z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim – 23;
- orzeczenia z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym – 15;
- orzeczenia z upośledzeniem umysłowym w stopniu głębokim (zajęcia rewalidacyjno – wychowawcze) – 6;
- orzeczenia z niepełnosprawnościami sprzężonymi – 2;
- orzeczenia z niepełnosprawnością ruchową – 11;
- orzeczenia z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją – 14;
- orzeczenia z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera – 14;
- opinie wczesnego wspomaganie rozwoju – 24.

Sporządził:

Kierownik Działu
organizacyjnego
i ds. realizacji programów

Małgorzata Wojtczak

Zatwierdził:

DIREKTOR
Centrum Pomocy
Dzieciom w Turku
mgr Michałak